
SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 2

Estaduais, que desenvolvem atividades no Plantão Fiscal de 
Atendimento Presencial.
Parágrafo único. A escala mensal será previamente definida 
pelos titulares das Coordenações de que trata este artigo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 001, de 21 de maio de 
2010.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Diretora de Fiscalização

P O R T A R I A Nº 34, DE 11 DE ABRIL DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222582
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 1.667.248,63 (Hum Milhão, 
Seiscentos e Sessenta e Sete Mil, Duzentos e Quarenta e Oito 
Reais e Sessenta e Três Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme inciso III do art. 10, da LOA 2011 , da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339111792574 - SECULT 6121 339036 12.500,00

151011339111792574 - SECULT 6121 339039 12.500,00

151011339111792574 - SECULT 6121 449051 326.083,33

151011339211794950 - SECULT 6121 339014 20.000,00

151011339211794950 - SECULT 6121 339039 36.165,30

151011339211794950 - SECULT 6121 449052 60.000,00

151011339211814206 - SECULT 6121 335041 900.000,00

151011339211814206 - SECULT 6121 449052 300.000,00

TOTAL 1.667.248,63

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339111792574 - SECULT 0101 339036 12.500,00

151011339111792574 - SECULT 0101 339039 12.500,00

151011339111792574 - SECULT 0101 449051 326.083,33

151011339211794950 - SECULT 0101 339014 20.000,00

151011339211794950 - SECULT 0101 339039 36.165,30

151011339211794950 - SECULT 0101 449052 60.000,00

151011339211814206 - SECULT 0101 335041 300.000,00

151011339211814206 - SECULT 0101 449052 900.000,00

TOTAL 1.667.248,63

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças                            

PORTARIA N° 352/2011, DE 12 DE ABRIL DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222590

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Designar as servidoras GILDA PESSOA DE OLIVEIRA, 
Técnico D, LIÉGE FIGUEIREDO DE FREITAS, Técnico D e MARIA 
IRACEMA MACHADO COUTINHO, Auxiliar de Administração, 
sob a coordenação da primeira, para desenvolver atividades 
de elaboração, execução, controle e acompanhamento do 
planejamento interno desta SEPOF;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em 12 de abril de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
�Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 33, DE 7 DE ABRIL DE 2011 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222258
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 176.500,00 (Cento e Setenta e Seis 
Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso 
III do art. 10, da LOA 2011 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512364876 - PARATUR 6121 449051 176.500,00

TOTAL 176.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512364876 - PARATUR 0101 449051 176.500,00

TOTAL 176.500,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222259

PORTARIA Nº. 549/2011-GAB/SEMA DE 12/04/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 328/2011-GAB/SEMA DE 15/03/2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.889 DE 06/04/2011, A VIAGEM 
DOS SERVIDORES ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE, CLEO 
FERNANDO DE SOUZA CRUZ e JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA, 
O PERÍODO QUE SERIA DE 19 A 27/03/2011 PARA O PERÍODO 
DE 26/03 A 03/04/2011 AOS MUNICIPIOS DE REDENÇÃO/PA, 
RIO MARIA/PA E BANNACH/PA.

PORTARIA Nº. 550/2011-GAB/SEMA DE 12/04/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 350/2011-GAB/SEMA DE 18/03/2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.878 DE 22/03/2011, A VIAGEM DA 
SERVIDORA MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, 
UM DOS PERÍODOS QUE SERIA DE 18 A 22/03/2011 PARA O 
PERÍODO DE 18 A 19/03/2011 À CIDADE DE BRASÍLIA/DF.

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222263

PORTARIA: 551/2011-GAB/SEMA DE 12/04/2011
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ANDERSON TAVARES DO CARMO - 80845771/3
- CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA - 57197159/1
LOCAL: PORTO VELHO/RO
PERÍODO: 12 A 14/04/2011
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA AVALIAÇÃO DA I 
ATIVIDADE DE CAMPO CONVÊNIO N°03 SEMA/Ass. KANINDÉ.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222261

PORTARIA Nº. 552/2011-GAB/SEMA DE 12/04/2011
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR SERVIDOR NA PORTARIA Nº. 552/2011-GAB/
SEMA DE 22/02/2011, PUBLICADA NO D.O.E. N° 31.869 DO DIA 
09/03/2011, O SERVIDOR RAIMUNDO ALVES DE FIGUEIREDO 
JUNIOR, OCUPANTE DO CARGO DE CABO, MATRICULA Nº. 
5390966/1, PELO SERVIDOR RAIMUNDO JORGE NASCIMENTO 
DE ARAUJO, OCUPANTE DO CARGO DE CABO, MATRICULA: 
5675880/1.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222269

PORTARIA: 563/2011
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS REF.PORT.224/2011).
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938441/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 01/03/2011
80012441/ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
01/03/2011 a 01/03/2011
56367953/LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 01/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222374

PORTARIA: 563/2011
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REF. PORTARIA 
22/2011.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938441/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 01/03/2011
80012441/ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
01/03/2011 a 01/03/2011
56367953/LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 01/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO 24028/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222369

NOTIFICAÇÃO Nº 24028 DE 24/03/2011-CONJUR
À: JAIME ADAMI - FAZENDA AGUA BOA
ENDEREÇO: RUA ANTONIO E VERDOSA, Nº 947, APTO. 310 - 
BAIRRO PEDREIRA
CEP: 66.085-750 - BELÉM/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA JAIME ADAMI - FAZENDA 
ÁGUA BOA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1754/2010, 
NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 3108/2008, 
ANTE A DESTRUIÇÃO DE 13,26 HECTARES DE VEGETAÇÃO 
NATIVA EM ÁREA DE RESERVA LEGAL SEM AUTORIZAÇÃO 
DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, DESOBEDECENDO AS 
NORMAS LEGAIS, NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO 
Nº 4043/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO 
VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA 
GRAVE, NO VALOR DE 7.501 (SETE MIL, QUINHENTOS E UMA) 
UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO 
PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CGRTADOS DA CIÊNCIA DE 
SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 
115; 119, II; 120, I E 122, I, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA 
POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222396

PORTARIA: 565/2011
Objetivo: REUNIÃO DE TRABALHO PARA DESENVOLVIMENTO 
DE FUNCIONALIDADE DOS SISTEMAS CORPORATIVOS SIMLAM 
E SISFLORA, INCLUINDO MÓDULOS DE GEOPROCESSAMENTO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUIABÁ/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO/
COORDENADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
16/04/2011
287031/GUILHERME FERREIRA BENTES (TÉCNICO B) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 16/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


